
長 建 協 発 第 ２ ２ 号 
平成２８年４月１９日 

 
 
会 員 各 位 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 

東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会 
暴力団排除共同宣言等について 

 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、去る３月２９日、２０２０年に開催される東京オリンピック・パラリン

ピック競技大会関連事業からの暴力団排除を目的として、建設業団体を含めた１

２の関係団体・組織により、標記共同宣言の締結式が行われたところであります。 
 暴力団排除については、全建が平成２７年に定めた「建設企業（団体）行動憲

章」において、「建設業からの暴力団等反社会的勢力を排除するため、警察当局、

発注者との連携を強化し、厳正に対処するとともに暴力団等反社会的勢力による

不正行為や正当介入に毅然と対応し、一切の関係を遮断する。」と定められてい

るところであり、本会会員企業様方においても、ご協力方いただいているところ

であります。 
 つきましては、今般、今後とも警察や自治体等と連携し、入札・契約及び建設

工事現場からの暴力団等反社会的勢力の排除に一層努めていただきますととも

に、ＣＳＲの視点と関係法令の遵守徹底により、適正な事業活動に取り組んでい

ただきますよう、全建より別添のとおり協力依頼がまいっておりますのでお知ら

せ申し上げます。 
 追って、暴力団等による建設業への介入等の事実、情報を入手した場合は、速

やかに警視庁暴力ホットライン（電話０３－３５８０－２２２２）又は所管の警

察にご連絡いただきますようお願い申し上げます。 
 なお、「建設企業（団体）行動憲章」は、全建ホームページに掲載されており

ますが、現物が必要な場合は、全建総務部宛にご連絡いただきますようあわせて

お願い申し上げます。 


